[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

(пятого созыва)

Десятая  сессия

РЕШЕНИЕ

22 марта 2018 г.                                                                                             № 74
Об утверждении Положения «О порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста, проживающего на территории муниципального образования  «Новая Земля»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новая Земля» от 20.04.2012 № 02 (с последующими изменениями),
Совет депутатов РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс)  возраста, проживающего на территории муниципального образования «Новая Земля».
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 21.12.2009 № 164  Положение «О порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего (1-4 класс)  возраста, проживающего на территории муниципального образования «Новая Земля»  (в ред. от 29.10.2010 № 227).
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
	Глава муниципального образования

«Новая Земля»

_________________  Ж.К. Мусин

	Председатель Совета депутатов муниципального образования  «Новая Земля»   ________________  Л.В. Марач

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов

МО «Новая Земля»

от 22.03.2018 № 74
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста, проживающего на территории муниципального образования «Новая Земля»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новая Земля».

1.2. Настоящее Положение устанавливает размер, порядок, условия назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на  ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста, проживающего на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».

2. Право на ежемесячное пособие на ребенка

2.1. Право на дополнительное ежемесячное пособие на  ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста, проживающего на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля»  (далее по тексту ежемесячное пособие) имеют один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до поступления его в пятый класс общеобразовательной школы, с момента регистрации ребенка по месту жительства (пребывания) на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».

2.2. Ежемесячное пособие назначается на основании распоряжения главы муниципального образования «Новая Земля» ежемесячно в размере 500,00 (Пятьсот) рублей и выплачивается в соответствии с реестром на зачисление детского пособия.

2.3. При отсутствии родителей ежемесячное пособие выплачивается лицу их заменяющему (опекуну) на основании документов об установлении опеки (решение суда, решение органов опеки и попечительства).

2.4. Ежемесячное пособие на ребенка не назначается:

- гражданам Российской Федерации, выехавшим вместе с ребенком на постоянное место жительства за пределы муниципального образования «Новая Земля».
3. Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия

3.1. Ежемесячное пособие назначается и  выплачивается в администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» на основании письменных заявлений граждан с приложением всех необходимых документов.

3.2. Для назначения и выплаты ежемесячного пособия получатель представляет в отдел организационной, кадровой и социальной работы администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» следующие документы:

-заявление о предоставлении ежемесячного пособия (приложение № 1);

-копию паспорта получателя ежемесячного пособия (стр. 2,3, прописка, дети);

- копию документа, подтверждающего изменение фамилии заявителя (в случае смены фамилии заявителя);

-копию свидетельства о рождении ребенка;
-документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля» ребенка;

-копию документа, содержащего сведения о счете заявителя, открытом в национальной платежной системе России.

3.3.  Днем обращения за ежемесячным пособием считается день приема (регистрации) заявления с документами, указанными в п. 3.2. настоящего Положения.

3.4. Срок рассмотрения заявления для предоставления ежемесячного пособия составляет 10 календарных дней с даты регистрации заявления и документов, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения  в отделе организационной, кадровой и социальной работы администрации МО ГО «Новая Земля».

3.5. В назначении ежемесячного пособия может быть отказано в следующих случаях:

- предоставление заявителем неполного пакета документов (указанного в п. 3.2. настоящего Положения);

- отсутствие у заявителя и ребенка регистрации по месту жительства или по месту пребывания на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3.6. Ежегодно специалистами отдела организационной, кадровой и социальной работы администрации по распоряжению главы муниципального образования осуществляется перерегистрация получателей ежемесячного пособия.

Для перерегистрации получатели ежемесячного пособия предоставляют в отдел организационной, кадровой и социальной работы:

-для организованных детей – справку о посещении образовательного учреждения;

-для неорганизованных детей – документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории муниципального образования «Новая Земля».

В случае неявки на перерегистрацию в установленный срок выплата ежемесячного пособия     будет приостановлена.

В случае неявки на перерегистрацию по уважительной причине, при  предоставлении соответствующих подтверждающих документов, получателю ежемесячного пособия производится перерасчет, но не более чем за три месяца.

3.7.  Выплата ежемесячного пособия на ребенка прекращается в случаях:

        - неявки на перерегистрацию в течение шести месяцев, получатель ежемесячного пособия исключается из реестра на зачисление детского пособия;

         - помещения ребенка на полное государственное обеспечение;

       - лишение родительских прав в отношении ребенка, на которого назначено ежемесячное пособие;
       - смерти ребенка;

       - смерти получателя;

       - если получатель отбывает наказание в местах лишения свободы по приговору суда;

       - выезда получателя на постоянное место жительства за пределы муниципального образования «Новая Земля».
4. Заключительные положения

4.1. Источником финансирования расходов, связанных с оказанием единовременной адресной помощи при рождении (усыновлении) ребенка является местный бюджет.

Приложение № 1
к положению «О порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста, проживающего на территории  муниципального образования «Новая Земля»
    Главе муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я,________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающий (ая) по адресу_________________________________________
__________________________________________________________________
серия ______ №_____________________________________________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан (кем, дата выдачи) ____________________________________________
__________________________________________________________________
прошу Вас назначить ежемесячное пособие на___________________________
__________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Я предупрежден (а) об ответственности за достоверность представленных сведений и документов.

«___» _________________20_____ г.                                   __________________
                                                                                                              (подпись)

Правильность сведений и достоверность документов подтверждаю.
____________________________               ____________________________
                дата принятия заявления                               подпись специалиста, принявшего заявление

PAGE
5